Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Series praepositorum et magistrarum (Ulshöfer)

1. Praepositi²

Sifridus 1226	Heinrich 1307
Hermannus 1238	Laurentius de Coquiell 1630–48
Eberhard 1293	

2. Magistrae

Berta 1251/62	Bete 1373 (eadem?)
Adelheid v. Boxberg 1300 res.	Guthe 1387
Elisabeth v. Hohenlohe 1300/07	Katharina Rebstöckin 1401/11
Elisabeth v. Wolffelden 1322/24	Elisabeth v. Mainberg 1413
Mechtild v. Dürne 1324	Margareta Zehin 1415
Katharina v. Bloach 1 ^o 1328	Irmetraut v. Berlichingen 1422/32
Jutta v. Seldeneck 1333/35	Anna Lickarthäuserin 1446/51
Katharina v. Bloach 2 ^o 1338/39	Margret Geyerin 1453/57
Agathe v. Oren 1346/47	Elisabeth v. Wertheim 1471
Gerhuse v. Seldeneck 1351	Katharina v. Berlichingen 1474/83
Anna 1355	Elspet v. Wollmershausen 1491
Anna Steigerwald 1363 (eadem?)	Margarete Lochinger 1492/1500
Gutta v. Absberg 1364	Walburg v. Laufenholz 1516/32
Hiltigunt v. Seinsheim 1365	Sibylle v. Rein 1538–53
Elisabeth v. Mergentheim 1367	

SCHWEINFURT St. Nicolaus

Hospitale Sti. Nicolai juxta Swinfurt.

Civitas ad Moenum, Franconia Inferior, Dioec. Würzburg.

Fundatio abortiva. – Hospitale Sti. Nicolai circa annum 1230 fuerat fundatum. Abbatia Vesserensis habuit patronatum in capellam illius quam fecit serviri a clero saeculari. Tamen annis 1279/84 ibi expositus fuit frater quidam ex Vessra. Anno tamen 1338 denuo substitutus erat a sacerdote saeculari. Anno 1364 omnia pertinuerant ad civem quendam nominis Esel. Interea maius hospitale ad Stum. Spiritum fuerat erectum, ita ut illud Sti. Nicolai fuisset superfluum. Esel voluit loco eius fundare monasterium quoddam. Adiit ergo abbatem de Vessra, qui parvam communitatem canonicorum eo misit. Dotatio vero cum esset nimis exigua, religiosi mox redierunt ad sua, et

² ULSHÖFER p. 39 multos alios canonicos Cellenses enumerat, qui fuerunt in Schäftersheim, quorum absque dubio unus alterve munere praepositi est functus.

Vessra anno 1367 renuntiavit in omnia jura quae habuerat in Stum. Nicolaum, permutans capellam cum bonis pro curia in Altenstadt.

Chartae spectantes ad tentamen foundationis notae sunt tantum ex Annalibus Hugo, qui eas innotuit ex archivo perduto abbatae Cellensis. Vidua civis Esel tradidit Stum. Nicolaum Carmelitis, qui ibi habuerunt monasterium usque ad annum 1554. Hodie ibi est coemeterium.

Archivalia: Landesarchiv Sachsen-Anhalt, Magdeburg, Bestand Veßra (Rep. U. 19 C5 Nr. 113) Diploma anni 1338 – Univ. Bibl. Würzburg Mch f 264: Consensus Visitatoris Ord. Praem. super permutatione capellae Sti. Nicolai pro curia in Altenstadt 1367 – BMun Nancy 995 I, 426b.

Bibliographia: BACKMUND Chorherrnorden 190/91 – ENGEL UGStädte Nr. 17 – HUGO II 367, prob. 1064/66 – KDB XVII 56, 6 – MEISENZAHL 25, 26 – USSERMANN Ep. Wirc. 489, 509 – WAEFELGHEM 244 – WICHMANN II 581 – C. V. HESSDÖRFER, Geschichtl. Notizen über ein ehemal. Siechenhaus zum hl. Nikolaus sowie über das Spital zum Hl. Geist in Schweinfurt, Schw. 1896 – K. MARTINI, Der deutsche Karmel, Bamberg 1922/26, 441/46 – J. A. OEGG, Beiträge zur Geschichte des ehemal. Karmeliterklosters zu Sch. (Neue fränkische Chronik Würzburg 1811, Sp. 451 ff. – S. SCHÖFFEL, Die Kirchenhoheit der Reichsstadt Sch., Leipzig 1918, p. 85, 86 – F. STEIN, Geschichte der Reichsstadt Sch., Schweinfurt 1900, S. 203/04 – IDEM, Monumenta Swinfurtensia historica, Schw. 1875, cf. ind. –

SPIESKAPPEL St. Joannis Bapt.

Capella, Cappel, Unter-, Mönchskappel, Kappel am Spies. Vitetur confusio cum multis aliis coenobiis huius nominis. Pro ordine nostro in Germania praesertim cum Kappel, Keppel et Schillingskapellen, in Gallia vero cum La Capelle (Circ. Gasconiae) et La Chapelle-aux-Planches (Circ. Franciae).

In districtu Ziegenhain, inter Fritzlar et Alsfeld, Hessen-Kassel. Dioec. Mainz, nunc Fulda.

a) canonia virorum

Abbatia fundata circa annum 1130¹ ab equitibus Engelboldo et Engelberto de Dörenberg. Filia Praemonstrati. Praeter parthenonem proprium in loco ei fuerunt subditi sequentes: Germerod, Kassel-Ahnaberg, Homberg et Eppenberg. Parochias vel ecclesias incorporatas nullas habuit praeter Spieskappel ipsum. Anno 1301 combusta est. Tentamina reformationis annis 1498/1501 vix habuerunt successum. Inter annos 1530 et 40 exstincta est

¹ Etsi in diplomatibus nonnisi anno 1143 occurrerit, censemus foundationem fuisse peractam satis mature, quia Praemonstratum in exteris regionibus post annum 1140 filias non iam genuit, certe non ut monasteria duplicia.

communitas, de cuius redditibus et bonis a comite Hassiae anno 1540 est dispositum. Ordo conatus est restitutionem anno 1629, sed in vanum. Superest tantum ecclesia romanica, et quidem mutilata, quae nunc est parochialis lutherana. Residua bibliothecae venerunt in bibliothecam Universitatis Marburgensis.

b) asceterium sororum (Oberkappel B.M.V.)

Fundatum est una cum canonia virorum, etsi authentice saeculo XIII tantum occurrerit. Quoad omnia cum canonia virorum mansit coniunctum, sed saec. XV iam habuit propria bona. Anno 1508 suppressum est propter collapsum totalem, et post nonnulla tentamina frustrata reformationis. Bona eius canoniae virorum sunt addicta. Fuit situm in nucleo vici hodierni, cui ecclesia eius servivit in parochialem an. 1525. Saec. XVII omnes aedes solo sunt aequatae.